La tragédie vient de ce Malin dénoncé par le Christ. « Dis : c'est, c'est, ce n'est pas, ce n'est pas, car tout le reste vient du Malin. » Mais le Malin est là et c'est pourquoi il y a tout le reste. Regardez en vous et autour de vous, partout il y a confusion, désordre, souffrance, conflit. Le Malin est à l'œuvre. Parce que le *denial* est à l'œuvre. Je refuse que ce qui est soit. Parce que le *should not be* est à l'œuvre : ça ne devrait pas être. Et c'est ce Malin ou ce mental

qui vous coupe de la réalité du monde phénoménal. Si vous n'êtes même pas en relation directe immédiate avec le monde phénoménal, avec la réalité relative, comment pouvez-vous prétendre être en relation avec la vérité absolue, l'atman, le brahman, la Nature-de-Bouddha ?

Parfois, cette non-acceptation est flagrante. Demandez à quelqu'un qui n'est pas très avancé sur le chemin d'accepter comme ça, sans broncher, qu'il a perdu son portefeuille le jour où il est allé retirer de la banque 6 000 F en billets, il vous enverra promener. Prenez l'exemple qui a été considéré dans toutes les traditions et tous les enseignements comme le plus cruel qui puisse frapper un être humain vivant encore dans la dualité, la perte d'un petit enfant pour une mère. Demandez à une mère, sauf si c'est une mère musulmane comme celle qui révoltait tant l'infirmière de Kaboul, de dire « Aum, Amen, Ainsi soit-il », devant le cadavre de son enfant, elle fera plus que vous envoyer promener, elle vous chassera avec horreur. Et pourtant c'est la seule attitude juste et tout le reste vient du Malin. Dites c'est, c'est, il y a là un cadavre d'enfant. Ce n'est pas, ce n'est pas un enfant vivant et souriant. Et tout le reste vient du Malin.

Ici intervient la compréhension réelle du mécanisme de l'émotion et du mental. Pour l'instant, vous pouvez considérer comme synonymes le mot émotion et le mot mental. Dans les petites choses comme dans les grandes choses, le Malin intervient. Je ne dis plus « c'est, c'est, ce n'est pas, ce n'est pas », tout mon être – je dis bien tout mon être, ma pensée, mon cœur et mon corps – manifeste *it should not be*, ça ne devrait pas être. Et sur ce qui est, sans que je m'en rende compte, et je ne m'en rendrai compte que comme fruit d'un long entraînement, le mental superpose – on dit, en anglais, *super-imposes*, surimpose – autre chose, ce qu'on peut exprimer aussi en disant : le mental crée toujours un second. Alors que la vérité, et pas seulement la vérité métaphysique, la vérité est toujours, en toute circonstance, en toute occasion, une-sans-un-second. Il y a là, sous les yeux de cette mère, un corps d'enfant décédé ; mais le mental surimpose sur le corps de l'enfant décédé l'image de l'enfant qui hier encore regardait en souriant, faisant entendre sa voix claire et joyeuse, appelait « maman, maman ». Et c'est cette superposition ou superimposition qui est intolérable, qui crée l'émotion, l'émotion atroce et qui fait que la mère suffoque dans sa souffrance et va peut-être s'enfermer cinq heures dans sa chambre en refusant d'en sortir, en refusant de manger. J'ai pris à dessein l'exemple que le Bouddha et tous les autres enseignements ont considéré comme l'exemple suprême de la souffrance. Pourquoi s'arrêter à mi-chemin ? Et c'est cette vérité qu'il faut avoir le courage de voir en face : la non-acceptation soulève l'émotion.